ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 16 мая 2025 года № 397-п

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»

для органов управления и сил постоянной готовности Омского городского

звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Омской области

В связи с затоплением жилых домов, расположенных в Кировском

административном округе города Омска, по улицам: Граничная, Полярная,

Луначарского, Новоомская, Седова,  Володарского, Авиационная, 22 Декабря,

Семиреченская, Мельничная, Южная, 4-я Кировская, 5-я Кировская,

Центральная, 9-я Кировская, Грибоедова, 10-я Самарская, Талалихина,

16-я Самарская, переулок Луначарского, связанным со значительным

количеством выпавших осадков, в целях принятия мер по предотвращению

чрезвычайной ситуации, на основании Федерального закона «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», постановления Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановления Администрации города Омска от 16 июня

2009 года № 425-п «Об утверждении Положения об Омском городском звене

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области»,

руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска,

постановляю:

1. Ввести с 18 часов 16 мая 2025 года для органов управления и сил

постоянной готовности Омского городского звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Омской области (далее – Омское городское звено)

режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная

ситуация, считать территорию Кировского административного округа города

consultantplus://offline/ref=DFB7C9E3415DEBDB779C2FA9CDF3C63DAF69F183461A2E172BDFA655C2RBLCG
consultantplus://offline/ref=DFB7C9E3415DEBDB779C31A4DB9F9934A666A786481A21427680FD0895B52FBA957DB88A967C2BBB982730R3LCG

2

Омска в границах улиц: Граничная, Полярная, Луначарского, Новоомская,

Седова,  Володарского, Авиационная, 22 Декабря, Семиреченская,

Мельничная, Южная, 4-я Кировская, 5-я Кировская, Центральная,

9-я Кировская, Грибоедова, 10-я Самарская, Талалихина, 16-я Самарская,

переулок Луначарского.

3. Привлечь для предотвращения угрозы возникновения чрезвычайной

ситуации силы и средства постоянной готовности Омского городского звена

и установить местный уровень реагирования.

4. Определить следующие основные мероприятия, проводимые

органами управления и силами Омского городского звена в пределах

их компетенции:

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

2) введение при необходимости круглосуточного дежурства

руководителей и должностных лиц органов управления и сил Омского

городского звена на стационарных пунктах управления;

3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам

Омского городского звена данных о прогнозируемых чрезвычайных

ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения

и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь

в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств Омского городского

звена в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование

оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы

действий;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.

5. Определить должностным лицом, ответственным за осуществление

мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, главу

администрации Кировского административного округа города Омска

А.А. Наседкина.

6. Главе администрации Кировского административного округа города

Омска А.А. Наседкину разработать перечень мероприятий по обеспечению

защиты населения от чрезвычайной ситуации и обеспечить его выполнение.

7. Бюджетному учреждению города Омска «Управление дорожного

хозяйства и благоустройства» обеспечить своевременно подачу специальной

3

техники для ликвидации последствий затопления на территории Кировского

административного округа города Омска.

8. Рекомендовать Акционерному обществу «ОмскВодоканал»

обеспечить подачу специальной техники для ликвидации последствий

затопления на территории Кировского административного округа города

Омска.

9. Департаменту финансов Администрации города Омска в соответствии

с перечнем мероприятий по обеспечению защиты населения от чрезвычайной

ситуации выделить денежные средства на их выполнение согласно Порядку

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации

города Омска, утвержденного постановлением Мэра города Омска

от 17 января 2008 года 19-п.

10. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                              Е.А. Романин